

Laivas

THE SHIP

Savaitinis Lietuvių R. Katalikų Laikraštis

Published Weekly by "Draugas," Publishing Co.

No. 19

Gegužės (May) 9, 1925 M.

Metai V.

Entered as second-class July 12, 1921 at the post office at Chicago, Ill. under the Act of March 3, 1879.

PRENUMERATOS KAINA:

Metams	\$2.00
Pusei metų	\$1.00
Vienam num.	\$0.05

SUBSCRIPTION RATES:

One Year	\$2.00
Six Months	\$1.00
Single Copy	\$0.05

"DRAUGAS" PUBLISHING CO.,

2334 So. Oakley Ave.,

Chicago, Illinois

Gera Naujiena.

Nuo keletos metų mūsų išeivija labai yra susirupinusi aukštesnės mokyklos bernaičiams kurimu. Tas reikalas metai į metus budavo svarstomas L. Kat. Federacijos Seimuose. Pakartotinai priimtos rezoliucijos, prašant Kunigų Marijonų Kongregacijos paimti tą darbą į savo rankas k. a. Amer. L. R. K. Federacijos XIII Kongresas: "Federacijos XIII Kongresas Kolegijos klausimu nutarė: Federacija laukia ir pasitiki, kad gerb. Tėvai Marijonai paims kolegijos steigimo klausimą į savo rankas ir įvykins ją, kada ir kaip pasirodys

galima. Federacija iš savo pusės pasižada tam reikalui nuoširdžiai bendradarbiauti."

Tas Federacijos pasižadėjimas išpildyta: L. R. K. Federacija įteikė Tėvams Marijonams Kolegijos Fondan \$1,028.31.

Dar labiau Kun. Marijonų Kongregaciją paskatino susirupinti minėtos mokyklos įstaigos kurimu visa mūsų katalikiškoji spauda, tai tokiu tai kitokiu būdu ragindama ir drąsindama imtis Kolegijos kurimo reikalo. Katalikiškoje mūsų spaudoje, laikraščiuose, buvo ke-

letos asmenų nurodinėta, kad to darbo patys vieni Tėvai Marijonai nepajėgs atlikti, kad reikalinga plačios visuomenės parama. Iš įvairių Amerikos kampanų pasipylė toji nors smulki, bet gausi parama. Šimtai geraširdžių lietuvių ėmė siųsti savo piniginę paramą Marijonams, kad jie galimai greitesniu laiku galėtų pradėti tą taip labai mūsų išsivijai reikalingą Kolegiją berniokams kurti. Viso aukų High Schooli ir Kolegijai statyti iki šiam laikui susidarė apie trejetas tukstančių dolerių.

Kunigų Marijonų Kongregacija, matydama tą didelį lietuvių katalikų pritarimą ir užuojautą, nusprendė jau nuo šių 1925 metų pirmoj eilėje rupintis steigti High Schoolę su Kolegija lietuviams katalikams, bernaičiams.

Tą nutarę, Tėvai Marijonai jau ruošia High Schoolės ir Kolegijos planus. Už keletos savaičių tikimasi sulaukti pagamintų planų. Juos apsvarstę ir priėmę, rupinsis sulyg išgalių gyvenimą vykdyti.

Kunigų Marijonų Kongregacija tikisi, kad V. Dievas ir geri žmonės padės įkurti, pastatyti tą aukštą bernaičiams mokslo įstaigą; tikisi ir toliau gausios L. K. Federacijos moralės ir medeginės paramos, lygiai kaip ir aukų nuo atskirų žmonių.

Savo ir mūsų išsivijos gerbiamesiems remėjams Kunigų Marijonų Kongregacija stengsis šiuo būdu atsidedoti:

1. Už visus Kolegijos remėjus, kad ir mažiausią auką suteikusius, bus laikomos kasmet dvejose šv. Mišiose: Šv. Panelės Nekalto Prasiidėjimo šventėje

(Gruodžio 8 d.) ir Sekminių dienoje.

2. Remėjai, kurie kasmet mokės bent po \$3.00, skaitomi nuolatiniais remėjais ir jiems bus siunčiama **veltui** per ištistus metus savaitinis laikraštis "Laivas."

3. Nuolatiniam remėjui mirus, bus atlaikytos už jo sielą dvejos šv. Mišios, kiek galima, 7-tą ir 30-tą dienomis po jo mirties.

4. Remėjai, kurie įneš iš karto auką \$50.00, skaitysis amžiniais remėjais. Tie visuomet naudojasi nuolatinųjų remėjų teisėmis.

5. Gi įnešusieji iš karto \$100.00, skaitysis gerbės remėjais, kuriems be nuolatinųjų remėjų teisių bus teikiama tam tikras garbės pažymėjimas arba diplomas.

Kuriose vietose atsiras bent po kelis remėjus, gali tarp savęs pasitarę įgaluoti vieną, ar daugiau asmenų reikalams atlikti, k. a. persiųsti gerb. Kun. V. Kulikausko, Marijonų Viršininko Amerikoje, vardu aukas, remėjų adresus, gauti nurodymų, informacijų, žinių ir t. t. pranešti apie mirusių remėjų. Adresas: 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Žemiau "Musų Darbai" skyriuje taipiname iš kurių vietų, kas ir kiek yra minėtos Kolegijos įkurimui aukavęs. Ir toliau "Laive" talpinsime žinių iš Kolegijos Remėjų darbuotės.



SAULUTEI LEIDŽIANTIS.

Šviesybę paslėpus saulutė varsuota
 Už miško viršunių žalių,
 Vis slenka gilyn į nežinomą plotą,
 Palikus minčių man gilių.

Rytelis išaušęs ateis vėl meilutis
 Saulutė kad' puikiai užšvis.
 O koks puikus rytas, toks šiltas gražutis, —
 Maloni Lietuvos šalis!

Diena į dienelelę kitokis vis laikas,
 Sužadina sieloj vilties.
 O laikas vis bėga po saiko vėl saikas,
 Palikęs žymes praeities.

Taip mūsų ant žemės gyvenimas eina
 Kaip vanduo upely sriaunam...
 O laikas vis bėga, palikdamas dainą,
 Suaustą pasaulį plačiam.

Gal greitai sulauksim gyvenimo galo,
 Gal greit mūsų žvaigždė nukris,
 Gal greitai ir žvakę ant juodojo stalo
 Statys mums baisioji mirtis.

Tik stenkimės, broliai, gyvenimą baigti,
 Kaip saulė skaissti vakaruos...
 Kad mūsų darbai būtų gražūs, nepeikti,
 O Viešpats gyvenimą duos.

Žilioniai, 1922.

F. Šimonis.



IV SEKMADIENIS PO VELYKŲ.

E v a n g e l i j a

L e k c i j a

JO. 16, 5-14.



ANUO metu tarė Jėzus savo mokyti-
niams: Aš einu pas tą, kurs yra mane
siuntes, ir niekas neklausia manes, kur
eini? Kadangi tačiau aš tai jums kal-
bėjau, įsų širdis pasidarė pilna liud-
numo. Bet aš sakau jums tiesą: Jums
geriau, kad aš einu. Nes, jei aš neisiu,
Ramintojas neateis pas jus; jeigu gi aš nueisiu,
aš jį jums atsiųsiu. Atėjęs jis įrodys pasauliui, kas
turi nuodėmę, kas teisybę ir kam skiriama teis-
mas. Kas turi nuodėmę: nes netiki į mane; kas
teisybę: nes aš einu pas Tėvą, ir jus jau nebematy-
site manes; kam skiriamas teismas, nes šio pa-
saulio kunigaikštis jau nuteistas. Daug dar aš turiu
jums sakyti, bet dabar jus negalite pakesti. Ku-
met gi ateis ta tiesos Dvasia, ji jus įves į visokia
tiesą. Nes ji ne pati iš savęs kalbės, bet ką tik
išgirs, tai sakys ir apskelbs jums, kas turi įvykti.
Ji pagarbins mane, nes ims iš to, kas mano, ir
apskelbs jums.

JOK. 1, 17-21.



MYLIMIAUSIEJI: Kiekvienas geras da-
vinys ir kiekviena tobula dovana yra
iš aukštybių, nužengia nuo šviesybių Tė-
vo, pas kurį nėra nevienodumo, nė pasi-
keitimo šešėlio. Nes jis savo valia tie-
sos žodžiu pagimdė mus, kad mes bu-
tumėm lyg io sutvėrimų pirmonės.
Jūs, mano mylimiausieji broliai, tai žinote. Te-
bunie kiekvienas žmogus greitas klausytis, nesku-
bus gi kalbėti ir neveikus rustintis. Nes žmogaus
rustybė nedaro Dievo teisybės. Todėl atmesdami
šalin visokį susitepimą ir piktybės apstumą, ro-
mumu priimkime idiegtąjį žodį, kurs gali išganyti
jusų sielas.



Tautinė Bažnyčia.

Kristus įsteigė visoms pasaulio tau-
toms vieną tik Bažnyčią. "Eikite į visą
pasaulį ir skelbkite evangeliją visoms
tautoms..." Kas įtikės ir bus apskrik-
štytas, bus išganytas..." (Mt. 28.)

Tikroji tad Kristaus Bažnyčia yra
ne kokia tautinė įstaiga, bet internacio-
nalė, tarptautinė. Tarptautiškumas y-
ra viena žymių, sulig kuria galima pa-
žinti tikroji Kristaus Bažnyčia.

Kad tarp įvairių tautų gyvenančių
Kristaus Bažnyčios prieglobstyje išlai-
kius tikėjimo ir dorovės vienybę, Kris-
tus įsteigė aukščiausią centralinę vald-
žią. Ją pavedė Kristus šv. Petriui ir jo

ipėdiniam — Romos vyskupams. Del-
to ir pavadino Kristus Petrą, ta aukš-
čiausiąją valdžia įgaliota, **Uola**. "Aš
tau sakau, kad tu esi uola, ir ant tos
uolos aš pastatysiu savo bažnyčią, ir
pragaro vartai neapgalės jos." (Mat.
16, 18.)

Kaip namai pastatyti ant tikros uo-
los stipriai vienybėje laikosi, taip pana-
šiai Kristaus Bažnyčia, gyvieji tikinčių-
jų žmonių namai, vienybėje ir stiprybė-
je išsilaiko, kad ją valdo Petras — Uo-
la — Romos Vyskupų asmenyje.

Ir štai Kristaus Bažnyčia gyvuoja
jau bemaž du tukstančių metų. Per tą

visą laiką "pragaro vartai" nesiliauja puolę Kristaus Bažnyčios. Visi ginklai, kokių tik galėjo išgalvoti pragaro galybės, buvo vartojami prieš Bažnyčia. Melas, šmeižtas, vylius, ugnis ir kardas — visa tai jau daugeliu atvejų teko atlaikyti tai Kristaus Uolai. Bet uola vis tebeprisilaikė uola. Atkando į ją dantis galingieji Romos imperatoriai, sukluo prieš ją cėsoriai ir pasaulio valdovai.

Ypatingas reiginys: tik vienintėlė Katalikų Bažnyčia, kuri remiasi ant Kristaus pastatytos Uolos — Romos Vyskupų, teišlieka nepajudinama tarp įvairių smarkiausių pasaulio audrų. Ir ji tik viena drįsta pasipriešinti nedoroms pasaulio valdovų užgaidoms.

Kas kita yra su tomis neva bažnyčiomis, kurios atsiskyrė nuo tos Kristaus Uolos. Su jomis pasaulio galybės lengvai apsidirba ir jos greit virsta nuolankios pasaulio galiunų, tarnaitės, ne Kristaus.

Imkite kad ir mūsų laikais įvykusį dalyką su Rusijos bažnyčių Caro laikais. Rusų bažnyčia, pačių carų remiama ir palaikoma, didžiavosi esanti tikrosios krikščionybės saugotoja. Bet atėjo išbandymo valanda. Bolševikai griauja ne tik senąją valstybės tvarką, bet savo kruviną ranką tiesia ir prieš pravoslavų bažnyčią. Ir kas pasidaro? Pravoslavų bažnyčia braška. Jos dalis, pataikaudama bolševikams, sudaro vadinamąją "gyvąją bažnyčią", kuri tik nutolsta nuo Kristaus mokslo, kad net bolševikai, atkakliausi krikščionybės priešai, ja yra patenkinti. Maskvos patriar

chas Tychonas iš pradžių bando spirtis prieš bolševikus, bet pagaliaus jiems nusileidžia. Mat, nesant vienybėje su visuotinėja Kristaus Bažnyčia, nestoviama ant tvirtos uolos, tik ant smilčių, kurios lengvai išsprusta iš po kojų.

Todel krikščionybės priešininkai visais laikais ir visur savo neapykantą pirmiausia kreipia į Romos Katalikų Bažnyčią. Ir jei jiems viena ar kita tauta ar šalis pavyksta atskirti nuo Romos Katalikų Bažnyčios, tai jau bedievinimo darbas esti pusiau nudurbtas. Krikščionybės priešai dėsiai su bet kuo, tik ne su katalikais.

Taip elgiantis mes matome, kad ir pas mus čia Amerikoje socialistus. Jie juk netiki nei į Dievą nei į velnią, bet noriai laiko pusę visokių nezaležnikų, visokių protestonų — tik ne katalikų.

Šiandien, Vatikanui sudarius konkordatą su Lenkija, socialistams pasitaikė gera proga varyti savo nešvarią agitaciją. Nors socialistai yra bedieviai, bet ir jiems lyg parupo katalikų reikalai. Jie neva užstodami lietuvius katalikus, puola ant Popiežiaus, biauriausiais žodžiais jį šmeižia ir... siulo katalikams atsimesti nuo Romos Katalikų Bažnyčios ir sudaryti savąją tautinę.

Gerai žinome, kas tai reiškia. Socialistams iš viso tikyba nerupi, arba teisingiau pasakius, rupi, kad jos visiškai nebutų. Bet kol lietuviai katalikai yra vienybėje su Romos Katalikų Bažnyčia, tol jie stovi ant nepajudinamos, neįkandamos uolos. Taigi, socialistams rupi mus, katalikus, pirmiau nuo tos

uolos atplėsti, o paskui galutinai subedieivinti.

Taigi, lietuviai katalikai, bukime atsargūs, nesiduokime apsigauti tiems vilkams avies kailyje, kurie ne mūsų tįkyba yra susirupinę, bet nori ją visai

iš mūsų širdžių išrauti. Žinokime, kad tik tuomet mes išlaikysime savo tįkybą ir dorovę, jei remsimės ant tos Uolos, kurią Kristus pastatė, tai yra, jei busime vienybėje su Romos Vyskupu-Popie žium.
X. Katalikas.

Mūsų Darbai.

KORESPONDENTŲ DOMEI.

“Laivo” Redakcija su šiuo numeriu įveda į savo skiltis naują skyrių, būtent Katalikiškųjų Draugijų veikimo kroniką. Ji bus pavadinta: “Mūsų Darbai.”

Tame skyriuje: “Mūsų Darbai” tilps tik sutrumpintos žinutės apie katalikiškąjį mūsų draugijų veikimą iš įvairių Lietuvių kolonijų. Tai nebus ilgos korespondencijos, bet trumpos žinutės. Kuri katalikiškųjų draugijų norės “Laive” savo padarytuosius gerus darbus parodyti, lai paveda savo sekretoriui, ar išrinktam korespondentui apie tai pranešti “Laivui:” 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Kartu prašytume gerb. korespondentų pasistengti paduoti kuotrupiausiai žodžiais ir aiškiai tikrai įvykusį gerą draugijos darbą, ar nutartą įvykinti sumanyimą.

Įvesdami “Mūsų Darbai” į “Laivą”, manome labiau susigyventi su mūsų visos išeivijos gyvaisiais reikalais ir kitų pavyzdžiu skaitintis prie gerų darbų.

“LAIVO” REDAKCIJA.

Marijonų Kolegijos Remėjai.

A. L. R. K. Federacija. Federacija, šis mūsų katalikų vienybės Centras, jau senai yra susirupinęs Kolegijos bernaičiams kurimu. Jau ne kartą Federacija, matydama tikrą reikalą kolegijos mūsų išeiviams, ragino visuomenę prie to darbo. Pagaliaus Kolegijos reikalą pavedė T. Marijonams. Kad raginimai jos nebutų vien tik tušti žodžiai, Federacijos XIV kongresas nutarė įnešti pir-

mą auką Kolegijos fondan ir perdavė Marijonams \$1,028.31. Tuo būdu Federacija padarė gražią pradžią ir davė pavyzdį kitiems. Federacija — pirmoji liko garbės Kolegijos remėja.

1. Melrose Park, Ill. Čia yra nedidelė lietuvių kolonija, bet veikli ir gyvai užjaučianti mūsų tautos ir bažnyčios reikalams. Kai tik išgirdo, kad kurama Kolegija bernaičiams, kad šis

reikalas pavestas Marijonams, tuojaus gyvai atsiliepė. Jau pernai metą gruodžio 14 d. susirinko burys vietinių veikėjų ir nutarė būti nuolatiniais Kolegijos remėjais. Štai Melrose Parko Kolegijos remėjų vardai: Barbora Naudušienė — \$3.00; Marijona N. N. — \$5.00; Kazimieras Kantautas — \$3.00; Petras Gudžius — \$3.00; Marijona Morkuvienė — \$1.00; Anastazija Vaitkevičienė — \$3.00; Anelė Stočkienė — \$3.00; Povilas Šakėnas — \$4.00; Jeva Janušauskienė — \$3.00; Jonas Žvirblis — \$3.00; M. Janušauskienė — \$3.00; Agota Mažeikiutė — \$5.00; A. Švilpaušienė — \$3.00; Miečislovas Šimanskis — \$3.00; Be to į remėjus įsirašė šv. Jono Draugija, įnešdama \$20.00. Melrose Parko Kolegijos Remėjų įgaliotinis išrinktas — Jonas Žvirblis. Jo adresas — 143 32nd Ave., Melrose Park, Ill. Kolegijos remėjų reikalais reikia kreiptis pas p. J. Žvirblį nurodytu adresu.

2. **North Side, Chicago, Ill.** North Sidės kolonija nuo senai yra pasižymė-

jusi savo darbštumu. Ji turi nemaža gerų veikėjų, kuriems vadovauja nenuilstomas gerb. kun. A. Baltutis. North Sidiečiai pirmieji iš Chicagos lietuvių atsiliepė į Kolegijos reikalą ir sausio 18 d. š. m. sudarė remėjų būrelį. Remėjais pasižadėjo buti šie: kun. A. Baltutis, A. Janušauskas, A. Nausėda, J. Lebežinskas, J. Berkelis, A. Komšlitis, P. Beržinskas, V. Nausėda, K. Krivickas, J. Sriubas, Stankevičienė, visi įmokėdami po \$1.00 tuo tarpu. Vėliau įmokėjo Antanas Janušauskas — \$2.00; Matas Stankevičius — \$1.00.

North Sidėje remėjų įgaliotiniu yra **A. J. Janušauskas**, 2244 Powell Ave., Chicago, Ill.

Kitam "Laivo" numeryje bus pranešta apie kitų kolonijų Marijonų remėjus.

Atsidėkodami Marijonų Kongregacijos Geradariams už sutelktas kuriamai jai Kolegijai aukas, tariame nuoširdų ačiu ir lai V. Dievas Jums visiems šimte riopai atlygina!

Kolonijų Darbuotė.

Harbor, Ind. Dabartinis klebonas kun. K. Bičkauskas įsteigė vaikams vakarinę mokyklą. Dėstoma: lietuvių kalbos, rašybos, istorijos ir tikybos. Mokyklą lanko daugiau 100 vaikų.

Trečią Velykų dieną "Angelo Sargo" vaikų draugija surengė vakarėlį. Pelno padaryta \$201.40. Pelnas pasiskirtas klebonijos fondui.

Kenosha, Wis. Nuo 27 Balandžio d. iki 3 gegužės pas mus buvo šv. Misijos. Jas davė garsus pamokslininkas Kun. P. Andziulis, Marijonas. Misijonierius atsisveikino Kenoshiečius ir gal ant visados, nes 23 -čią gegužės važiuo ja Lietuvon ir jau nelabai tikiši dar kartą pamatyti Ameriką.

Waterbury, Conn. Pas mus klebo-

nauja gerb. Kun. J. J. Valantiejus. Jo rūpesniu statoma nauja didelė mokykla ir erdvi, puiki salė — Auditorium su 1.800 sėdynių.

Laike šv. Misijų, kurias čia davė Kun. D-ras J. Navickas, prie šv. Sakramentų priėjo apie 5.000 asmenų.

Hartfordo vyskupas suteikė kunigystės sakramentą Kun. J. Kazlauskui.

Jaunas kunigas primicijas laikė mūsų bažnyčioje.

Pas mus darugijų daug. Jos nėra gero padaro, bet sutartino veikimo bendromis jėgomis nematyt. Rimtesnieji galvoja atgaivinti Federacijos skyrių. Vertėtų.

Stud. P. Marčiukaitis smarkiai platinė katalikiškas knygas ir laikraščius. Pagirtinas už šventą darbą.

✠ Katalikų Pasaulys. ✠

Lietuva. Kaune yra susitvėrusi nuo daugelio metų šv. Zitos tarnaičių draugija šiais metais pabaigė statyti Kaune sau naujus muros namus keturių aukštų. Prie tos draugijos išsiplėtimo ir gero jos gyvavimo daug prisidėjo draugijos pirmininkas gerb. kunigas Dogelis.

Lietuva. Sulyg tikėjimu Lietuvos gyventojai taip dalinasi: katalikų — viso 85,72%; žydų — 7,65%; liuterių — 3,28%; sentikių — 1,50%; pravoslavų — 1,13%; kalvinų — 0,58%; mahametonų — 0,05%; baptistų — 0,02%; gyventojai katalikai sudaro didžiumą. Iš 100 gyventojų yra daugiau 85 katalikai ir visų kitų tikėjimų kartu paimtų nėra nei 15 asmenų. Visos tikybos Lietuvoje turi laisvę. Reikalinga, kad tikrojo tikėjimo nuotrupos nesikesintų prieš Katalikų Bažnyčią, kad nesikesintų Lietuvos katalikams mažinti teisių.

Francija. Organizuotieji katalikai

iš Vitri-sur-Seine, susirinkę mitingan apie 600 vyrų reikalavo vienuoliams ir vienuolėms teisės ramiai ir toliau kultūros darbą vykinti savo Tėvynėje, o kad nebutų socialistinės valdžios išvejami iš savo tėvų žemės.

Katalikų Apsigynimo Sąjunga Sarthe per savo pirmininką padavė visiems departamento senatoriams motyvuotus organizuotų katalikų nusistatymus tikėjimo liuosybės ir Ambasados prie Vatikano klausimais.

Mieste Vannes prieš Velykas įvyko didžiausia katalikų manifestacija pro testas prieš socialistų anti katalikišką politiką. Eisenoje dalyvavo 25.000 asmenų. Miesto gatvėmis perėjo tylėdami. Jiems vadovavo kard. Charest. Į socialistus eisena padariusi didelio netikėto įspudžio.

Amerika. J. E. Sshrembs, Cleveland, Ohio, vyskupas, buvo pakviestas

Illinois Universiteto su prakalba temoje: "Suvienytųjų Valstybių pasiuntinystė". J. E. kalba labai patikusi profesoriams ir valstijos vyrams. Tai pirmas įvykis, kad katalikų vyskupas viešai kalbėtų valstybiniame universitete.

Amerika. New Yorko arkivyskupi-
jos Katalikų Labdarių Draugijų Sąjunga nusprendė surinkti labdariniams tikslams šiais metais vieną milijoną dolerių. Tą sąjungą yra įkuręs J. Em. kardinolas Hayes. Pereitais metais minėtoji sąjunga surinko labdariniams tikslams \$1,121,000 dolerių. Manoma, ir šiais metais pasiseks pakeltasis vajuš, nes tuo tikslu darbuojasi apie 20,000 vyrų ir moterų. Vieniybėje — galybė.

Francija. Generolas de Castelnau, Katalikų Federacijos Organizatorius, su didžiausiu entuziazmu sveikinamas visos Francijos katalikų, kur tik jisai pasirodo. Kaip jisai yra visos tautos garbinamas už Metz'o gynimą, už pergales priešų prie Blangy, St. Laurent ir Arras, taip dabar katalikų dėkingos širdys linksta prie generolo de Castelnau, vedančio juos į naujos rušies kovą už savo tikėjimo ir sąžinės laisvę. Masoneriai garbus generolas pasidarė baisesnis už Vilhelmo II kariuomenę.

Kuomet generolas de Castelnau kalba, jo karšta ir kartu pilna jūmoro kalba tukstančiuose suliepsnoja gyvu atbalsiu, o kalbėti pabaigus, aplodismentams nėra galo. Džiaugiasi Francijos katalikai, turėdami taip svarbioje jiems valandoje pasišventusį Katalikų Bažnyčios reikalams žila, karuos prityrusį va-

dovą generolą de Castelnau.

Francija. Retas atsitikimas. Admirolas Malcor pasibaigus karui, įstojo į Baltųjų Tėvų vienuoliją. Vienuolija jį priėmė, nes buvo našlys ir neturėjo vaikų. Pabuvęs keletą metų vienuolyne ir perstudijavęs teologiją, balandžio mėnesio pradžioje jisai iššventintas į diakonus. Admirolas Malcor eina 61 amžiaus metus ir po kiek laiko bus kunigas. Kaip vienuolis jisai darbuosis Afrikoje tarp stabmeldžių. Toks jo buvo noras stojant vienuolijon.

Stebėtini Dievo keliai, kaip Jisai garbe ir turtais žymius žmones pašaukia į savęs išsižadėjimą, į evangelinį neturtą, į savo tarnystę.

Francija. Katalikų organizavimasis nuolatos stumiamas pasekmingai pirmyn. Vienoj tai kitoje vietoje įvyksta didelių manifestacijų už Katalikų Federaciją, protestuojant kartu prieš socialistų prieškrikščionišką veikimą ir katalikų varžymą savo tėvynėje. Dešimtys tukstančių žmonių Francijoje suprato, kad iš socializmo nieko gero Francija negali laukti. Socialistai nemėgsta, kad visi lygias teises turėtų.

Ispanija. Šiais metais rugsėjo mėnesyje mieste Rentaria, Ispanijoje, įvyks ŠS. Jėzaus Širdies Brolių vienuolijos visuotinoji Kapitula. Motiniškame vienuolyne Šv. Hyacinto išrinkti delegatai naujokų vedėjas Lucius ir Akademijos direktorius Edmundas.

Visuotinosios Kapitulos vienuolijoje daromos maž daug kas šešti metai ir kiekvienai vienuolijai toksai delegatų suvažiavimas yra gana svarbus įvykis.

Palestina. Aukštas Anglijos valdininkas Palestinoje, Sir Windham Deeder, turėjo didelę Westminsterio salėje Londone paskaitą apie Sionizmą Palestinoje. Iš savo paties patyrimo liudijo, kad svajoti apie Žydų Valstybės įkurimą Palestinoje nėra nei kokios galimybės. Galima tiksliai kalbėti apie didesnės Žydų tautos kolonijos įkurimą, kuri galėtų būti pavyzdys likusiems išblaškytiems žydams pasaulyje. Anglijos valdžia, kalbėjo W. Deeder, niekuomet neleis skriausti vietinių gyventojų teisių.

Palestina visam krikščioniškam pasauliui yra Šventa Žemė, nes čia gimė ir mirė Išganytojas, Jėzus Kristus. Atsigaunanti žydija bandė jau pradėti varžyti krikščionių teises Jeruzalėje ir kitur. Prieš tai pakėlė teisingą protestą krikščionijos Galva, Šventasis Tėvas. Bet jau dabar ir patys žydų remėjai ma to gerai, kad jų svajonės nebeišpildomos. Reikia tikėtis, vėl sugrįš geresni ypač katalikams laikai.

Šveicarija. Šveicarijos sostinėje, Berne, Gutenbergo muziejaus suorganizavo šv. Rašto rankraščių parodą. Čia galima pamatyti iš XV ir XVI amžiaus rašytų šv. Rašto knygų įvairiomis kalbomis: hebrajų, lotynų, vokiečių, francuzų, italų, o kai kurias kartu kelioms kalboms rašytas.

Kanada. Sukako trys šimtai metų kaip Kanada yra pavesta šv. Juozapo globai. Tam paminėti, artistai C. Huot ir A. Lalibertė padarė medalį, kurį apsiėmė išlieti brolių Caron vienuolynas Montrealyje. Vieną auksinę medalio

kopiją pasiūsią Šv. Tėvui.

Persija. J. E. Apaštalinis Delegatas Persijoje praneša, kad paskutiniuoju laiku pastebimas smarkus klaidatiškių nestorijonų atsivertimas į Kat. Bažnyčią, ypač kaimuose. J. E. apgailestauja, kad per mažą yra ten darbininkų Kristaus vinyne, nes vos tik devyni misijonieriai darbuojasi.

Eskimų misijos. 27 vasario 1925 m. šv. Tikėjimo Platinimo Kongregacija raštu į J. M. Charlebois, O. M. I., apaštalinį Keewatin vikarą, šiaurinę to vikariato dalį ir šv. Lauryno upės golfą išskiria ir sudaro tiesiog nuo šv. Sošto Eskimų Misijas. Misijas vesti toje teritorijoje pavesta tėvams Oblatams Nekalto Šv. Panelės Prasidėjimo. Pirmuoju apaštalinio administratoriu paskirtas Tėvas Turquetil, O. M. I.

Čekoslovakija. Respublikos valdžia išleido įstatymą kenksmingą K. Bažnyčiai ir jos teisėms parapinių mokyklų, bažnytinių savasčių reikaluos. Slovakijos vyskupai tą įstatymą pasmerkė savo ganytojiškame laiške. Tą savo ganytojų laišką skaitė visose bažnyčiose kunigai tikintiesiems. Pasaulinė valdžia buvo prisikabinusi prie tų kunigų, buk jie nusižengę respublikos įstatymams. Apie 100 kunigų gręšė teismas. Bet tas visas reikalas atsidurė aukščiau siame teisme ir tasai minėtus užmetimus ir valdžios skundą prieš kunigus panaikino, pažymėdamas, kad kunigai nieko daugiau nepadarė kaip tik savo pareigą atlikti, klausydami savo dvasinės vyresnybės.

Iš Bolševiku "Rojaus".

(Tikras atsitikimas).

1922 metais kovo mėnesyje Agnieška Kudzik iš North Sidės iškeliavo į žemiškąjį bolševikų rojų, į Rusiją. Prie Rusijos nei prie bolševikų ji niekad didelės simpatijos neturėjusi, bet klaidingas raštaiš prigauta, iškeliavo ten, iš kur jos sunus daugiau nebegrižo, o ji pati vos ne vos išsisuko nuo mirties.

Kelionė. Iš Amerikos A. Kudzik iškeliavo į Rygą. Nieko nelaukus, Rygoje ji nuėjo pas bolševikų konsulą. Taisai atėmė nuo jos visus raštus, paspartą ir kitus dokumentus, su kitais panašiais bolševikijos garbintojais susodino į traukinį ir išvežė į senai svajotą žemės rojų. Vos suspėjo Latvijos sieną pervaziuoti, prie kiekvieno vagono bolševikai pristatė po du "raudonuju". Nei vienam keleiviui nevalia buvo išeiti iš vagono iki pat Maskvai. Visa kelionė iki Maskvai tęsėsi septynias dienas.

Pakeliui traukinys tai šian tai ten sustodavo. Raudonieji išlipa iš vagonų, susikuria ugnį ir verdasi arbatos, o keleiviams nei vandens nebuvo leista išlipus pasiimti. Vargais negalais pasiekta Maskva. Maskvoje visus atvykusius suvarė į vieną didelę kareivinę. Komisarai paliepė vienoje pusėje gyventi moterims, o kitoje — vyrams. Nei kokios sienelės tarp vienu ir kitu nebuvo. Nejauki pasidarė amerikoniš padėtis. Bet ne ką darysi, — puolęs į klaną, sausas nekelsi.

"Chleba, Chleba." Tuom tarpu a-

pie minėtas kareivines pradėjo rinktis žmonių minia. Susirinko didelė minia. Užia, šukauja, vaikščioja, trepsi ir vis vieną ir tą patį žodį antrina: "chleba, chleba!", t. y. duonos, duonos.

Skaudu buvo klausyti tų išalkusių žmonių prašymų duonos. Jie mat sužinojo, kad yra atkeliavusių iš Amerikos žmonių. Jų nuomone, tie žmonės turėjo turėti duonos, nors tiesą sakant, tie keliauninkai vyko į socialistų rojų sau lengvesnės duonelės ieškodami.

Skaudžiai apsiriko Amerikos keliauninkai. Dar pakeliui į Maskvą tai vienur, tai kitur barkšojo pakelėmis gyvulių ir gana dažnai žmonių kaulai...

Dirbtuvėje. Minėtos žmonos sunus, šiek tiek nusimanydamas mechanizmo darbuose, pristoję dirbti prie automobilių dirbtuvės. Dirbtuvės komisarai patys lėbauja, o turimiems savo valdžioje darbininkams nei valandėlės atsisio, dirbk, it katorgoje, o valgyti visai menkai duoda. Pasikamavęs toj dirbtuvėje tris dienas ir toliau negalėdamas esamos ten tvarkos pakęsti, pametęs darbą ir mokestį, planavo kokių nors budu iš to "rojaus" pabėgti. Pasiklausė pas komisarų, kokių budu galėtų jisai išvažiuoti iš Rusijos, bet tie nusiukoę atsakė: "Kai į Rusiją atvažiauai, tai ir buk."

Bėgimas ir mirtis. Ilgai galvojo, kas darytina. Galutinai nusprendė su

agentų pagelba pabėgti iš socialistinio rojaus. Prie sunaus plano pristoja ir motina. Pasiduoda agentų valiai ir keliauja iš rankų per rankas. Jau jiedu nežino nei vietų kame yra, nežino nei kur eina, ar iš Rusijos, ar į Rusijos gilumas. Ta slapta kelionė ypač nuvargino jau gana daug pagyvenusią moteriškę. Buvo viskas dar gerai, kol maisto turėjo; galutinai viskas pasibaigė ir pabėgėliai iš "rojaus" staiga pasijuto patys vieni giriose, nežinomose vietose. Ką darysi? Reikia eiti patiems vieniems. Eina. Priėjo kaimą ir pataikė pakliuti pas komisarą. O komisaro žydėlio buta. Tasai amerikonus pasiuntė vėl per raudonųjų rankas. Tie ant kiekvieno žingsnio krečia, bet jau nieko neatima, nebuvo kas atimti, viską pirmieji pasiėmė. Vienoje vietoj patėmijo pas juo du beturint Amerikonišką pasą. Bolševikai tuojau sušuko, kad tai Amerikoniškieji šnipai atsiųsti jų tvarkos tyrinėti. Subėgo bereginti daugiau kareivių. Du raudonieji paėmė varyti Amerikonus, o kokia keliolika kitų atbėgusių į pakelto trukšmo vietą reikalauja, kad sugautieji būtų tuč tuojau sušaudyti.

Sunus stačiai iš baimės pabludo. Daug negalvojęs, metė ryšulį žemėn ir pasileido bėgti į artimą mišką. Bet čia buvo jo nelaimė.

Bolševikas atkreipė į jį šautuvą, pasigirdo šuvis ir krito Jonas Kudzik kraujais aptekėjęs ant žemės, kad jau daugiau nebeatsikėlus...

Senutės kankinimas. Senutė nelaiminga motina pradėjo žmogžudžių pra-

šyti, kad ir ją jie užmuštų kaip užmūšė nieko nekaltą jos sunų. O bolševikai tik pašiepė motinos širdgelą. "Mums kulka kainuoja", atsakė su panieka bolševikų vyresnysis. O kitas, matyt supkęs ant senutės, puolėsi prie jos ir durtuvu užsimojęs, padarė jai rankoje ir kojoj pavojingą gilią žaizdą. Taip sužeistą moteriškę bolševikai uždarė kalėjiman. Ilgai ji ten kamavosi.

Iš kalėjimo bolševikai nugabeno ją pas katalikų kunigą ir liepė ją gydyti. Prabėgo keletas sąvaičių ir moteriškės koja sugijo. Tuomet bolševikai paėmė ją vėl į savo globą. Pradėjo ją varinėti iš vieno kalėjimo į kitą po didele raudonųjų apsauga.

Trečiame kalėjime jau kariškos apsaugos jai nebuvo ir jai buvo leista kalėjimo kieme pasivaikščioti.

Teismas ir pasiliuosavimas. Tenai ji buvo paduota į teismą. Visas teismas susidėjo iš 24 asmenų. Vieni nieko neklausydami šaukia, kad reikia ją sušaudyti, kiti, kad upėje paskandyti, tretį kitokius mirties budus siulė. Bet vienam jaunam bolševikėliui pagailo senutės. Jisai užrėkė visą teismą ir šaukdamas nesavu balsu klausė: "Už ką jus norite tą moteriškę žudyti, ką ji blogo padarė? Juk niekas jai nieko blogo neprikiša!" — "Tiesa, tiesa, tavorščiai", atsiliepė keletas balsų. Susigėdę nusimalšino trukšmadariai ir moteriškės gyvybė buvo išgelbėta. Teismas ją išteisino ir paleido eiti, kur norinti. Netikėtai išsigelbėjusi nuo mirties, pradėjo teirautis į kurią pusę Latvija ir ar toli iki sienai. Bet niekas nenorėjo jai

nei žodžio pratarti. Tik vienas apy-
senis komisaras pamojo jai į vakarų pie-
tų šoną. Iš to moteriškė suprato kur
jai eiti. Iki Latvijai buvo daugiau 75
verstų. Kaip pasiekti? Duonos ne-
turi, pinigų nei cento. Eina žmonelė iš
"rojaus" ubagaudama — elgėtaudama.
Prie Latvijos sienos patēmijo, kad žmo-
nės ten ne taip baisiai suvarginti, kaip
giliau Rusijoje ir su senute noriai da-
linasi paskutiniu duonos kąsniu.

Grįžimas. Užėjo tamsi naktis. Pasi-
naudodama tuomi senutė, perėjo slap-
ta Latvijos sieną ir pataikė ant Latvių
sargybos namo. Sargybinis tuojau ją
sustabdė, iškrėtė ieškodamas bolševis-
tinės literatūros. Bet pamatęs, kad se-
nutė nieku neįtartina, visa pavargus,
basa, apiplyšius, kruvinomis kojomis,
nuvedė sargybinis ją į vietą ūkininką.
Ten ją pavalgydino, šiek tiek padoriau
aprengė. Čia atėjo Latvijos valdinin-
kai ir surašė senutės pasakojimus ke-
turiuos dideliuose popierės lapuose. Su
žinoję, kad ji paėina iš Amerikos, nu-

siuntė ją pas Amerikos konsulą Rygon.
Iš čia jai pasisekė greitu laiku išvažiuo-
ti atgal per Lietuvą, Belgiją į Ameriką.

Iš "Rojaus" išsprudus. Pakentėju-
si bolševistiniam rojuje apie pusę metų
dabar ir tikisi kad jau skaistyklos po
mirties jai neteks baisesnės kentėti. Iš
savo praėjusių vargų dabar juokauja,
bet kuomet prisimena savo mylimą su-
nų nieku nekaltą žiauriai užmuštą toli-
mame svetimame krašte, kur ji manė
atrasianti sau lengvesnes ant senat-
vės dienas, jos akys pasriuva ašaromis.
Nelaiminga motina susiėmus tuomet ga-
lvą rankomis kaltina pati save, kad klau-
sė tų bolševistinių agentų ir jų raštų.

Bet ką dabar darysi. Jau pervėlu.
Sunus daugiau negyvena ir tai vien už
tai, kad patikėjo melagingoms bolševi-
kėlių kalboms.

Ji dabar visiems linki pasisaugoti
panašios nelaimės. Geriau, sako tegu
eina į Rusiją tie, kurie ją giria ir ant
savo kailio pakelia visus bolševistinio
"rojaus" gerumus.

K. A. M.

Klausimai ir Atsakymai

Vestuvės.

KLAUSIMAS. Katekizmas rašo, kad
nuo Kalėdų iki Trijų Karalių ir nuo Ve-
lykų iki Atvelykiui nevalia daryti veseli-
jų, (vestuvių) o dabar gal jau galėtų būti
vestuvės ir pirma Velykų dieną. Kodel
taip yra ir kaip čia gali būti? Prašau pa-

aiškinti per "Laivą."

Jonas Norkunas.

ATSAKYMAS. Kad Tamsta turi ka-
tekizmą, vertas pagirti, bet kad rašyda-
mas "Laivui" klausimą nepažiurais, kaip
jame parašyta, už tai negalima girti. Ne-
žinome, kokį Sveikas katekizmą turi, bet

esame tikri, kad nei vienas netvirtino, ką patsai primeti katekizmui. Iki 1918 m. katekizmuose turėjo būti rašoma apie draudžiamąjį iškilmingoms vestuvėms laiką taip: "Bažnyčia draudžia vestuves kelti nuo pirmos Advento sekmadienio iki Trijų Karalių ir nuo Pelenų dienos iki Atvelykiui." Po 1918 m., išleidus naują Bažnyčios Teisių kodeksą turėtų rašyti, kad vestuvių iškilmes Bažnyčia draudžia kelti nuo pirmo Advento sekmadienio iki Kalėdų įmintinai ir nuo Pelenų dienos iki Velykų 1 d. įmintinai. Tuo laiku Bažnyčia draudžia vestuves kelti, bet moterystės sakramento priimti nedraudžia, kuomet tam yra teisinga priežastis.

Išimtinuose atsitikimuose vietinis vykuspas turi teisės leisti net draudžiamajame laike vestuves kelti. (Žr. I. C. Kan. 1108 paragr. 3.)

Mišios.

KLAUSIMAS. Keletą metų teko gyventi kituose miestuose kur nėra Lietuvos parapijos bažnyčios. Eidavau į airiųjų bažnyčią. Bet man rodos, kad airiai nelaiko taip Mišių, kaip mūsų kunigai. Jie kad laiko šv. Mišias tai nei dalies šv. Ražančiaus sukalbėt nespėji, tik įsiimi, pažiurai ir jau eik iš bažnyčios, nes Mišios pasibaigė. Taigi klausiu, ar jie vertai laiko šv. Mišias.

Jonas Norkunas.

ATSAKYMAS. Tamstai atrodo, kad Airiai kunigai per greit atlaiko šv. Mišias ir sakai, kad Lietuviai kunigai kitaip, lėčiau laiko. Tas gali būti visiškai tiesa. Ar Airių kunigų greitai atlaikomos pa-

maldos yra vertai laikomos, ne mūsų reikalas spręsti, tuo labiau, kad nežinome, kiek laiko tamsta kalbi tą Ražančiaus dalį. Jeigu visą pusvalandį, ar bent 20 minučių, tai čia viskas tvarkoje. Skaitytos šv. Mišios laikomos 20-30 minučių ir lietuvių kunigų. Jeigu gi kuris yra gyvesnio budo ir gerai mato, o dar daugiau atmintinai moka maldų, tas gali atlaikyti net į 17-20 minučių. Žinoma, tas perdidelis skubinimas atima šv. Mišių Aukos visą gražumą, bet apie vertumą ar nevertumą jų netenka čia kalbėti. Tamsta juk neduodi įrodymų, kad Airių laikomos pamaldos būtų nevertai atlaikytos Aišku, kad jos buvo vertai laikomos.

Numirusių pasirodymai.

KLAUSIMAS. Ar gali skaiestykløj esančios dušios gyviems pasirodyti ir ar buvo tikrų numirusių pasirodymų.

J. E. "Laivo" Skaitytojas.

ATSAKYMAS. Numirusiųjų pasirodymai gyviesiems visiškai priklauso nuo V. Dievo valios. Vienos jų gali pasirodyti dvasiniu budu, iššaukdamos mūsų vaizduotėje laike miego atatinkamus vaizdus arba, jeigu būtų tokia Dievo valia, priėmusios kuno išvaizdą pasirodyti tiems, nuo kurių jos tikisi sau pagalbos. Kad numirusiųjų pasirodymai galimi, netenka abejoti. Jie ir tikrai yra buvę. Bet ir čia reikia skirti. Kartais pasakoriai nevisiškai teisingai papasakoja. Pasakoją tą, ko nebuvo, bet ką patys įsivaizdino.

Nei kokių abejonių nėra, kad daug numirusių pasirodė gyviesiems. Išganytojo Kančios laiku. Nes tas įvykis kaip

nepaprastas irrašytas į Evangeliją.

“Daug kunų šventųjų, kurie buvo užmigę, kėlėsi iš kapų, jie atėjo į Šventąjį

miestą ir pasirodė daugelini.” (Mat. 27 sk).

Taigi numirusių pasirodymai gyviesiems yra galimi ir iš tikro yra buvę.



Lietuvos Žinios.



Lietuvos Banko balansas kovo 31 d. suvesta 158,586.432 litų 32 centų. Tą dieną bankas turėjo aukso 32.862.250 lt. 19 c., sidabro — 14.516 litų 25 centus ir banknotų apyvartoje — 94.033.108 litų 17 centų.

Kilnojamos parodos. Šiemet visoje apskrityse bus rengiamos kilnojamos žemės ukio parodos. Parodų sezonas prasidės liepos ir baigsis spalio mėn. Už geresnius eksponatus bus duodama piniginių dovanos. Šitam reikalui žemės ukio departamento sąmatoj numatyta 50,000 litų.

Nauji banknotai 5 litų vertės. Neseniai Lietuvos Bankas išleido apyvartoti penkličius banknotus, kurių spalva ir kai kurių piešinių detalės truputi skirtingi nuo senesnių.

Statys universitetui rumus. Ministerių kabinetas nutarė statyti universitetui rumus Kauno priemiesty Aleksote, prie Linksmadvario. P. Vailokaitis šitam reikalui padovanojo 20 h. žemės.

Statys butus valdininkams. Kauno miesto valdyba mano statyti žaliajam kalne šešis murinius namus, kaip atskirą koloniją valdininkams. Kiekvienam name bus po du butu ir atskiru sodneliu kiekvienam butui.

Plentų ilgis ir tiltų skaičius. Lietuvos plentų ilgumas siekia 1,185 kilom, iš šio skaičiaus 150 kilom. pagedusio plento. Iš šito skaičiaus šiemet manoma pataisyti 50 kilom. Tiltų yra 2.000 iš jų 400 reikalingi remontui. Šiemet manoma pataisyti 180. Naujus tiltus, pastovumo atžvilgiu, manoma statyti iš geležies ir betono.

Apskričių viršininkų pakeitimai. Tėnka patirti, kad Trakų apskrities viršininkas p. Stosiunas skiriamas Šiaulių miesto ir apskrities viršininku, Ukmergės apskr. viršin. p. Kerpė — Mariampolės m. ir apskr. viršininku; Ukmergės viršininku skiriamas ypatingai svarbioms byloms tardytojas St. Sabanevičius, o Trakų — p. Čaplikas.

Laiškas Redakcijai.

Gerbiamieji:—

Kaip aš radau “Laive”, kada drangas arba draugė yra reikalinga turėti, tai aš beskaitydamas

sumaniau pagalvojęs parašyti, kad aš jau arti 50 metų pragyvenau ir nesurandu sau vienos minties draugo, Rodos, reikėtų atrasti, Aš dabar savim

neužsitikiu. Argi aš toks bjaurus žmogus, kad iki šiai dienai nesuradau draugo? Aš su visais žmoniėmis, taip sakant, surokoju; neturiu piktumo nei su vienu, — man yra visi geri. Bet ir su kuriais arčiausiai vaikščioju ir dvasios reikaluose, arba prie Dievo stalo kada suciname, o paskui pradėdame kalbėtis, netinka mūsų mintys ir gana. Vienas norime pasikalbėti apie dvasios reikalus, o kitas tuoj nori pažiūrėti, kaip kiti gyvena ir nurodyti kitų reikalus. Tai tikro draugavimo ir nėra. Tai nusižiūriu ir vėl gera, rodos, drauga

gaunu, pradėdau su juo draugauti ir vėl reikia skirtis, kuomet atsiranda koks dvasios ir minties skirtumas. Aš atrandu tikrai vieną sau ištikimą draugą, tai Aukščiausiasį V. Dievą. Tenai visa mano rodo ir paguoda.

Meldžiu į šį mano laiškėlį atsakyti.

A. Baužas.

ATSAKYMAS. Ačiū Tamstai už laišką. Mintis tikrai gera. Ištikimiausias žmogaus draugas — tai pats V. Dievas. Jisai gausiai atlygins tiems, kurie ištikimai Jo draugystės laikysis.

AUKSINĖ GYVENIMO SAULĖLEIDA



Dauguma mūsų kostumerių rašo mums, kad jei jie turėdami po septynias dešimtis ir aštuoniasdešimtis metų šiandien gėrisi savo auksiniu amžium taip, kaip visi kiti gėrisi auksine saulėleida po tobulai dienai, tai tikrai dėka TRINER'S BITTER VYNUL. Jie turi didelį pasitikėjimą šiuo vaistu ir tą pasitikėjimą paliks savo vaikams. Štai ką vienas iš mūsų kostumerių rašo: "Mano tėvo viduriai buvo blogame padėjime, bet jam pradėjus vartoti TRINER'S BITTER VYNĄ, tuojaus jo viduriai pasitaisė." Mr. Matt Molek iš Silberbow, Mont. Panašių laiškų mes gauname kasdieną.

Pasitenkinę kostumeriai, tai JOSEPH TRINER KOMPANIJOS Chicago, Ill. didelis pasididžiavimas. TRINER'S BITTER VYNAS po 34 metų savo populiariškumo užima pirmą vietą beveik visose šeimynose. Jis yra geriausias vaistas nuo galvos skaudėjimo, blogo apetito, negrumuliavimo, neraiškumo ir kitų vidurinių ūgų.

Visuomet turėk butelį savo namuose!

(Apr.).

Telefonas Canal 7233

PETRAS CIBULSKIS
Maliavojimo Kontraktorius

DAŽŲ IR POPIEROS
KRAUTUVĖ

3238 So. Leavitt Str. Chicago, Ill.

NOREDAMI Pirkti, Parduoti Ar Mainyti
Visados Kreipkitės Pas Mus. Tas Jums Bus
Ant. Naudos.

S. L. FABIONAS CO.

INVESTMENTS REAL ESTATE
INSURANCE

809 W. 35th Str., Chicago, Ill.
Tel. Boulevard 0611 ir 0774

Padarom Pirkimo ir Pardavimo Raštus.

Pasiekimui atsiųskite pinigus ir
Pardavimui Laivakortis.